

令和 7 年度上半期

善通寺市下水道事業の業務状況

— 令和 7 年 4 月 1 日から —
— 令和 7 年 9 月 3 0 日まで —

令和7年度上半期善通寺市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

令和7年度の上半期における有収水量は811,714立方メートルで、前年同期の815,147立方メートルに比べ、3,433立方メートル（0.42%）減少しました。また、総汚水量は938,745立方メートルで、前年同期の1,014,901立方メートルに比べ、76,156立方メートル（7.50%）減少しました。1日平均汚水量は5,130立方メートルとなっています。

また、建設改良事業では、3件の取付管整備を実施しました。

有収水量及び総汚水量の推移

（単位：m³）

	有収水量			総汚水量		
	本年度	前年度	増 減	本年度	前年度	増 減
4月	262,493	266,330	△ 3,837	147,741	165,758	△ 18,017
5月	274	290	△ 16	155,415	164,270	△ 8,855
6月	272,915	270,067	2,848	159,471	180,416	△ 20,945
7月	462	274	188	159,738	193,335	△ 33,597
8月	275,144	277,910	△ 2,766	160,555	159,545	1,010
9月	426	276	150	155,825	151,577	4,248
合計	811,714	815,147	△ 3,433	938,745	1,014,901	△ 76,156

※ 令和2年4月から隔月検針が実施されています。

2 経理の状況

収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、163,354千円です。

収益的収支の主な支出は、中讃流域下水道（金倉川処理区）維持管理負担金 90,803 千円、企業債利息 30,002 千円です。

資本的収支の主な支出は、企業債償還金 216,497 千円です。

なお、今期の予算執行状況、損益計算書等における減価償却費及び長期前受金戻入については、年度末において一括執行する額のうち、上半期分として推定される額としています。

(1) 収益的収支の予算執行状況（消費税及び地方消費税を含む。）

ア 収益

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
営 業 収 益	324,130,000	163,363,860	50.40
営 業 外 収 益	462,452,000	241,812,077	52.29
特 別 利 益	2,000	0	-
合 計	786,584,000	405,175,937	51.51

イ 費用

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
営 業 費 用	708,518,000	292,811,872	41.33
営 業 外 費 用	75,766,000	30,002,115	39.60
特 別 損 失	1,300,000	0	-
予 備 費	1,000,000	0	-
合 計	786,584,000	322,813,987	41.04

(2) 資本的収支の予算執行状況（消費税及び地方消費税を含む。）

ア 収入

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
企 業 債	381,400,000	0	-
他 会 計 補 助 金	137,712,000	137,712,000	100.00
負 担 金	2,095,000	2,539,900	121.24
補 助 金	0	0	-
合 計	521,207,000	140,251,900	26.91

イ 支出

区 分	予算現額(円)	執行額(円)	執行率(%)
建 設 改 良 費	192,444,000	1,408,000	0.73
企 業 債 償 還 金	429,806,000	216,496,810	50.37
合 計	622,250,000	217,904,810	35.01

(3) 損益計算書

令和 7 年度上半期 善通寺市下水道事業損益計算書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日まで)

(単位：円)

1	営	業	収	益			
(1)	下	水	道	使	用	料	148,503,968
(2)	そ	の	他	営	業	収	益
						<u>9,500</u>	148,513,468
2	営	業	費	用			
(1)	総	係	費				95,677,622
(2)	普	及	促	進	費		0
(3)	管	渠	管	理	費		4,434,497
(4)	減	価	償	却	費	<u>183,971,105</u>	<u>284,083,224</u>
	営	業	損	失			135,569,756
3	営	業	外	収	益		
(1)	他	会	計	補	助	金	86,529,000
(2)	長	期	前	受	金	戻	入
							155,280,490
(3)	雑	収	益				2,500
(4)	受	取	利	息	及	び	配
						当	金
						<u>87</u>	241,812,077
4	営	業	外	費	用		
(1)	支	払	利	息	及	び	企
						業	債
						取	扱
						諸	費
						30,002,115	
(2)	雑	支	出				
						<u>0</u>	<u>30,002,115</u>
							<u>211,809,962</u>
	経	常	利	益			76,240,206
5	特	別	利	益			0
(1)	過	年	度	損	益	修	正
						益	
						<u>0</u>	0
6	特	別	損	失			
(1)	過	年	度	損	益	修	正
						損	
						<u>0</u>	<u>0</u>
	当	期	純	利	益		76,240,206
	前	年	度	繰	越	利	益
						剰	余
						金	138,750,194
	そ	の	他	未	処	分	利
						益	剰
						余	金
						変	動
						額	0
	当	期	未	処	分	利	益
						剰	余
						金	<u>214,990,400</u>

(4) 貸借対照表

令和7年度上半期 善通寺市下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

ア 土 地	1,756,424	
イ 構 築 物	16,802,111,778	
減価償却累計額	<u>△7,094,011,413</u>	9,708,100,365
ウ 機 械 及 び 装 置	251,254,022	
減価償却累計額	<u>△183,572,026</u>	67,681,996
エ 工 具, 器 具 及 び 備 品	987,335	
減価償却累計額	<u>△937,967</u>	49,368
オ 建 設 仮 勘 定	<u>1,280,000</u>	
有形固定資産合計		9,778,868,153

(2) 無 形 固 定 資 産

ア 施 設 利 用 権	797,107,696	
イ その他無形固定資産	<u>0</u>	
無形固定資産合計		797,107,696

(3) 投資その他の資産

ア 出 資 金	<u>4,109,000</u>	
投資その他の資産合計		<u>4,109,000</u>
固 定 資 産 合 計		10,580,084,849

2 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	142,412,665	
(2) 未 収 金	57,000,725	
貸倒引当金	<u>△500,000</u>	56,500,725
(3) 前 払 金	6,560,800	
(4) 仮 払 金	8,856,648	
(5) その他流動資産	<u>14,410,548</u>	
流 動 資 産 合 計		<u>228,741,386</u>
資 産 合 計		<u>10,808,826,235</u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

ア 建設改良費等の財源

3,236,205,050

に充てるための企業債

企業債合計

3,236,205,050

固定負債合計

3,236,205,050

4 流動負債

(1) 企業債

ア 建設改良費等の財源

213,305,952

に充てるための企業債

企業債合計

213,305,952

(2) 未払金

392,729

(3) 仮受金

14,850,392

(4) 引当金

ア 賞与等引当金

0

引当金合計

0

(5) その他流動負債

15,422,742

流動負債合計

243,971,815

5 繰延収益

(1) 長期前受金

15,167,295,146

(2) 収益化累計額

△9,895,270,767

繰延収益合計

5,272,024,379

負債合計

8,752,201,244

資本の部

6 資本金

1,785,060,142

7 剰余金

(1) 資本剰余金

ア 受贈財産評価額

563,636

資本剰余金合計

563,636

(2) 利益剰余金

ア 減債積立金

56,010,813

イ 当期末処分利益剰余金

214,990,400

利益剰余金合計

270,001,213

剰余金合計

271,564,849

資本合計

2,056,624,991

負債資本合計

10,808,826,235

3 その他の経営状況に関する事項

(1) 上半期における企業債の状況

(単位：円)

区 分	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期末残高
財政融資資金	2,082,823,881	0	63,277,634	2,019,546,247
地方公共団体 金 融 機 構	651,857,957	0	59,518,090	592,339,867
簡 易 保 険 局	894,824,638	0	86,107,419	808,717,219
そ の 他 金 融 機 関	36,501,336	0	7,593,667	28,907,669
合 計	3,666,007,812	0	216,196,810	3,449,511,002

(2) 下半期における企業債の状況（予定）

(単位：円)

区 分	上半期末残高	下半期借入額	下半期償還額	下半期末残高
財政融資資金	2,019,546,247	181,400,000	63,805,119	2,137,141,128
地方公共団体 金 融 機 構	592,339,867	0	60,072,903	532,266,964
簡 易 保 険 局	808,717,219	0	81,820,263	726,896,956
そ の 他 金 融 機 関	28,907,669	200,000,000	7,607,667	221,300,002
合 計	3,449,511,002	381,400,000	213,305,952	3,617,605,050

4 前事業年度の決算の状況

(1) 収益的収支（消費税及び地方消費税を含まない。）

令和6年度決算における収益的収支は次のとおりであり、55,278,073 円の当年度純利益を計上しました。

ア 収益

区 分	決算額(円)	構成比(%)
下水道使用料	299,085,265	40.89
一般会計補助金	123,195,000	16.84
長期前受金戻入	308,954,352	42.24
その他	174,762	0.03
収益合計	731,409,379	100.00

イ 費用

区 分	決算額(円)	構成比(%)
職員給与費	28,036,892	4.15
流域下水道維持管理負担金	165,010,727	24.40
減価償却費	366,397,672	54.19
支払利息	65,159,690	9.64
その他	51,526,325	7.62
費用合計	676,131,306	100.00

(2) 資本的収支（消費税及び地方消費税を含む。）

令和6年度決算における資本的収支は次のとおりであり、収支不足額 145,955,900 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 258,724 円、過年度分損益勘定留保資金 4,781,735 円、当年度分損益勘定留保資金 57,443,320 円及び減債積立金 83,472,121 円で補填しました。

ア 収入

区 分	決算額(円)	構成比(%)
企 業 債	62,800,000	16.69
一 般 会 計 補 助 金	299,873,000	79.71
負 担 金	2,014,800	0.54
補 助 金	11,500,000	3.06
収 入 合 計	376,187,800	100.00

イ 支出

区 分	決算額(円)	構成比(%)
管 路 建 設 費	39,882,550	7.64
流 域 下 水 道 事 業 負 担 金	37,964,750	7.27
企 業 債 償 還 金	444,296,400	85.09
支 出 合 計	522,143,700	100.00